
Originale di Determinazione

Classifica 0009
Oggetto: AREA POLIZIA MUNICIPALE-DETERMINAZIONE A CONTRARRE EAFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITEORDINE DI ACQUISTO DIRETTO PER LAFORNITURA DI MASSA VESTIARIO PERGLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE-IMPEGNO DI SPESA -CIG B6C6A9D67E

File con impronta: 1ce8c59755e71438d2b4ec371cf13a855023509a1f4d4a4b075eef9fb9879f0d

Firmato digitalmente da: Pietro D'Angeli. -- 16/05/2025  11:05:10

N. 000586 data 20/05/2025



IL DIRIGENTE AREA POLIZIA MUNICIPALE
Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 1° giugno 2022 con cui sono state trasferite allo scrivente con
decorrenza 15 giugno 2022 e con durata triennale le funzioni di Dirigente dell’Area Polizia
Municipale;
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
Richiamati:
 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 237 del 28/12/2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027,
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI",
esecutiva a tutti gli effetti di legge;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 18/03/2025- PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(PEG) 2025/2027- APPROVAZIONE;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 18/03/2025- APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;
- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e I criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 27 dicembre 2006 n. 296, a mente del quale sussiste l’obbligo
di procedere all’affidamento in questione tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA);
Premesso che:
- gli appartenenti all’Area di Polizia Locale hanno l'obbligo, durante il servizio, di indossare
l'uniforme con proprietà, dignità e decoro;
- l'uniforme, i distintivi da apporre sulle uniformi, i simboli distintivi del grado attribuito a ciascun
addetto alla polizia locale in relazione alle funzioni svolte, devono essere conformi ai modelli e alle
prescrizioni risultanti dalle direttive emanate dalla Regione Marche in applicazione dell'art. 6, 4°
comma, della legge 7 marzo 1986 n° 65;



- può essere disposto dal Comandante l’utilizzo di capi di divisa diversi,in relazione alla natura del
servizio da espletare;
-che all’Area Polizia Municipale sono demandati i compiti e le attività connesse alla gestione diretta
degli approvvigionamenti di beni e servizi indispensabili per il proprio funzionamento secondo una
programmazione dimensionata ai fabbisogni;
- nel caso dell'acquisto di uniformi, si ritiene utile la valutazione della comprovata esperienza
sartoriale che garantisce elevati standard qualitativi;
Visto che con nota trasmessa alla mail istituzionale in data 29.04.2025 la ditta C.C.C.P. SRL, con
sede a Monteprandone (AP), Via Scopa n. 4, P. IVA 01708990443, ha presentato la sua migliore
offerta, per la seguente fornitura:
QUANTITA' DESCRIZIONE PREZZOUNITARI

O
PREZZO
COMPLESSIVO

05 GIACCA INVERNALE BLU € 215,00 € 1.075,00 + IVA
22%

05 PANTALONE INVERNALE BLU € 75,00 € 375,00 + IVA
22%

02 ALAMARI RICAMATI PER UFFICIALE € 57,00 € 114,00 + IVA
22%

02 ALAMARI IN METALLO € 25,00 € 50,00 + IVA
22%

20 GRADI METALLO € 18,00 € 360,00 + IVA
22%

20 PANTALONE OPERATIVO € 85,00 € 1.700,00 + IVA
22%

10 PANTALONE SEMI-OPERATIVO O
CLASSICO € 69,00 € 690,00 + IVA

22%
40 CINTURONE OPERATIVO VEGA COLORE

BLU € 69,00 € 2.760,00 + IVA
22%

20 SCARPA BASSA NERA FAL ART. ER8OBK€ 58,00 €1.160,00 + IVA
22%

90 POLO BLU MANICA LUNGA € 32,00 € 2.880,00+ IVA



22%
45 SCUDETTI TRICOLORE ITALIA € 5,00 € 225,00 + IVA

22%
sconto 5%
TOTALE € 10.819,55 +

IVA 22%

Considerato che nel processo decisionale si è tenuto conto dei particolari vantaggi offerti dalla
C.C.C.P. SRL in relazione al grado di soddisfazione del personale di P.M., mediante:
- valutazione dei riscontri positivi forniti dagli operatori in relazione all’utilizzo dei prodotti già forniti
a questo Comando dalla ditta CCCP SRL;
- il valore aggiunto fornito dalla ditta CCP SRL alla mera fornitura dei capi di abbigliamento,
costituito dalla reputazione, dalla serietà, dall’affidabilità, dalla competenza tecnica, nonché
dall'attenzione ai dettagli e dall’esperienza acquisita all’ interno del mercato di riferimento;
- la vicinanza geografica consentirebbe inoltre a questo Comando, di fruire di un più efficiente
servizio di assistenza post-vendita, risolvendo nell’immediato eventuali problemi legati a
problematiche come il cambio taglia o interventi di piccola sartoria sui capi forniti, incrementando
così il grado di soddisfazione per la fornitura. La disponibilità di una sartoria interna alla azienda
consente la personalizzazione e la realizzazione delle uniformi con cura artigianale e precisione,
assicurando, come già detto, interventi di modifica e riparazione sulle divise, servizio ritenuto
essenziale per garantire l’ alta qualità e il raggiungimento di standard più elevati;
Richiamata la Delibera Anac n. 130 del 2 aprile 2025, in cui afferma che, in una procedura
d’appalto, le clausole territoriali sono legittime se non costituiscono requisiti di partecipazione ma
criteri premiali di valutazione dell’offerta, fermo restando che la scelta di tali criteri è, comunque,
rimessa alla discrezionalità della Stazione appaltante, sindacabile solo in caso di palese illogicità,
incongruità o irrazionalità dei criteri adottati;
Visto e considerato che
- L’art. 13, Capo III, della L.R. n. 1/2014, il quale stabilisce che con Regolamento Regionale
verranno determinate le caratteristiche ed i modelli delle divise degli addetti alla Polizia Locale;
- in data 2 marzo 2017, veniva pubblicato il Regolamento Regionale n. 2/2017, e in data 24 ottobre
2017 RR n. 5/2017 “Caratteristiche delle uniformi, dei distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti



in dotazione alla Polizia Locale[…] in relazione alle diverse circostanze e specialità di impiego, alla
cui sostituzione si provvede in maniera graduale sulla base dell’usura”;
Dato atto che, si rende necessario dotare della massa vestiario i neoassunti, quelli in corso di
assunzione per l’annualità corrente, nonché sostituire/integrare la dotazione dei capi del vestiario
del personale già in forza al Comando;
Dato atto che è stata verificata sul sistema “AcquistinretePA”, attraverso il portale MEPA, la
disponibilità dei capi di abbigliamento sopraelencati, proposti dalla ditta “CCCP SRL”,con sede a
Monteprandone (AP), Via Scopa n. 4, P. IVA 01708990443;
Ritenuto quindi di procedere all’acquisto della fornitura in atto - attraverso il MEPA tramite ordine
diretto (ODA) n. 8540648 - per un importo di € 10.819,55 + € 2.380,30 (Iva 22%) per un importo
complessivo di € 13.199,85, dalla ditta “CCCP SRL”, con sede a Monteprandone (AP), Via Scopa n.
4, P. IVA 01708990443, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle
attuali condizioni del mercato;
Dato atto che
l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del
Dlgs n.36/2023;
- a tal scopo si deve provvedere, nei limiti delle risorse assegnate, ad una revisione puntuale delle
biciclette in dotazione, intesa come attività di manutenzione e miglioramento dell’efficienza dei
mezzi;
Considerato, che:

 la fornitura all’ingrosso non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore
della pubblica amministrazione;

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62,
comma 1, del D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione
della fornitura in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n.36/2023, stabilisce che, per gli affidamenti di contratti
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;



 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Comm.
Nazzareno Falaschetti;

Valutato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
n.36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
Con riferimento al Codice Contratti 36/2023, si comunica che, per motivi specifici legati alle
esigenze operative e di continuità del servizio, non si procederà alla rotazione tra le ditte coinvolte.
Atteso
- il rispetto dell’art. 49 comma 4 che recita: “In casi motivati, con riferimento alla struttura del
mercato e all’effettiva assenza di alternative, nonché in presenza di un’accurata esecuzione del
precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o individuato quale affidatario
diretto”.
Dato atto che:

 ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Codice, si può procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione della prestazione in oggetto;

 ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 192 del D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico
dell’Ordinamento degli Enti Locali” (d’ora in avanti TUEL) e 17 del Codice è stato scelto il
sistema di contrattazione dell’affidamento diretto;

 il comma 2 dell’art. 17 del Codice prevede, in particolare, che in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Precisato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile
quanto disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023;
Visto l’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al
sottosoglia;
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art.
26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;



Tenuto conto dello stanziamento di spesa assegnata al servizio amministrativo, in particolare
per il capitolo 0301.13.111, che presenta una classificazione economica della spesa che
consente l’approvvigionamento del bene in parola;
Rilevato che la somma complessiva di € 13.199,85(Iva compresa), necessaria l’acquisto di
quanto sopra esposto a favore della ditta “CCCP SRL”, trova copertura sulle risorse del CAP.
0301.13.111 -”Vestiario personale servizio di Polizia Municipale ” del bilancio 2025;
Ricordato, inoltre, che:

 per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di attività di
acquisizione di beni e servizi non connessa ad un progetto di investimento pubblico e non
supportata da finanziamenti comunitari;

 è stato acquisito il CIG B6C6A9D67E tramite il sistema PCP presso l’Autorità di vigilanza
sui contratti pubblici, mediante il modulo Anac Form, del sistema “AcquistinretePA”ai fini sia
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 alla legge 136/2010 e s.m.i, sia che ai
fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

 il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di
cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs n.36/2023;

 ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs n.36/2023, l’affidatario, in relazione alla scarsa rilevanza
economica dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si
richiede la cauzione definitiva;

 che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la
categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati;

Dato atto che è stato acquisito il DURC relativo alla ditta fornitrice e che lo stesso risulta regolare
con validità fino al 13 giugno 2025;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.
147- bis del D. Lgs. 267/2000;
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
Visti, infine:

 il decreto legislativo-18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt.107,153,163,183,191 e
192;

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.



 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 il decreto legislativo-31 marzo 2023, n. 36, così come modificato dal correttivo decreto

legislativo-31 dicembre 2024, n. 209;
 il decreto legislativo-30 aprile 1992, n. 285, Codice della strada, e successiva revisione con

Legge -25/11/2021, n. 177:
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal
Segretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota
circolare n° 21606/2021;

D E T E R M I N A
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti
in capo all’offerente:

1. di adottare il presente atto quale decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs.
36/2023, ai sensi del comma 2;

2. di affidare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura sopra descritta, mediante
ordine d’acquisto diretto n. 8540648 alla ditta “CCCP SRL”, con sede in via Scopa n. 4 a
Monteprandone (AP), P.IVA 01708990443, per un importo di € 10.819,55 + € 2.380,30 (Iva
22%) per un totale complessivo di € 13.199,85;

3. di impegnare la somma di € 13.199,85 (Iva al 22% compresa), rinvenibile sulle disponibilità
del CAP. 0301.13.111 -”Vestiario personale servizio di Polizia Municipale ” del bilancio
2025;

4. di dare atto che il CIG attribuito al presente affidamento è B6C6A9D67E ;
5. di subordinare la liquidazione di quanto descritto alla presentazione di fattura elettronica,

oltre che alla fornitura di quanto richiesto, previa verifica di regolarità contributiva della ditta
tramite DURC;

6. di dare atto, altresì, che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a
questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata
legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

7. Di dare atto, che:
- è stato acquisito il DURC relativo alla ditta fornitrice e che lo stesso risulta regolare con
validità fino al 13 giugno 2025;
- l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di



regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5
del D. Lgs n.36/2023;
-ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs.N°267/2000: che l'obbligazione giuridica
derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2025 e
che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il termine di
scadenza della relativa fattura;
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza
pubblica;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;
9. di dare infine atto che il presente provvedimento è consultabile dall’home page del sito
istituzionale del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione "Amministrazione Trasparente"
sottosezione Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI- Ai sensi del Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n.101
“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati”, la stazione appaltante utilizzerà le informazioni e i dati personali acquisiti in ossequio
alla normativa citata e in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla normativa in
materia di appalti e contrattualistica pubblica;

A norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del D.Lgs. n. 2 luglio 2010 n.104, avverso il
presente atto può essere proposto ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale
delle Marche.

Il Responsabile del ProcedimentoFALASCHETTI NAZZARENO2

IL DIRIGENTEex Decreto Sindacale 19/2022



AREA POLIZIA MUNICIPALED'ANGELI PIETRO1.

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documentocartaceo e la firma autografa2 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93



DETERMINA.PARERE.CONTABILE.DOCUMENTIITERVisto Contabile Determinaprogressivo n. 2025/39
Oggetto: AREA POLIZIA MUNICIPALE- DETERMINAZIONE A CONTRARRE EAFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO DIRETTO PER LAFORNITURA DI MASSA VESTIARIO PER GLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE-IMPEGNO DI SPESA -CIG B6C6A9D67E
VISTO FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO per quantoriguarda la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs.n.267/2000, art. 151 comma 4°.

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
13.199,85 1.03.01.02.004 0301103.0301.13.111 2025 B6C6A9D67E 01488

IL DIRIGENTEex Decreto Sindacale 18/2022RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOTALAMONTI CATIA1

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documentocartaceo e la firma autografa

File con impronta: e969c511fec2b89915bea283798907dd409427db1b603846ca4bae522dff4b2c

Firmato digitalmente da: CATIA TALAMONTI. -- 20/05/2025  12:05:19



C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 20/05/2025 n° 006125 del Registrodi Pubblicazione.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 20/05/2025 al 04/06/2025.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93————————————————————————————————————————————————————


